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تمدید ۵ساله قرارداد نفتي
 ایران و روسیه

وزیر انرژي روسیه گفت مسکو سرگرم کار با  �
تهران براي تمدید مدت توافق عرضه نفت ایران 
به روسیه تحت برنامه نفت در برابر کالا به مدت 
پنج سال دیگر است. به گزارش ایسنا به نقل از 
تاس، الکساندر نواک، وزیر انرژي روسیه، در مسکو 
به خبرنگاران گفت: نخستین عرضه انجام شده 
و عرضه بعدي نیز برنامه ریزي شده است. این 
توافق مؤثر بوده و در کل ما بر این باور هستیم 
باید به مدت پنج سال دیگر تمدید شود و روي 
این موضوع کار مي کنیم. پیش از این گزارش شده 
بود که عرضه نفت ایران تحت برنامه نفت در 
برابر کالا به پنج میلیون تن در سال بالغ مي شود. 
نخستین تحویل در نوامبر سال ۲۰۱۷ انجام و از 
یک میلیون تن بالغ شد. ایران و روسیه در ماه مي 
سال ۲۰۱۷ براي آغاز عرضه نفت تحت برنامه 
نفت در برابر کالا که در سال ۲۰۱۴ و در دوران 
تحریم هاي ضد ایراني غرب مطرح شده بود، به 
توافق رسیدند. توافق شده بود حجم این قرارداد 

۱۰۰ هزار بشکه در روز باشد.

رئیس مرکز آمار: ۵.۲ میلیون 
بي کار و شاغل ناقص داریم

رئیس مرکز آمار گفت: سه میلیون و ۲۰۰ هزار  �
نفر بي کار مطلق در کشور داریم و حدود دو 
میلیون هم افرادي داریم که اشتغال ناقص دارند 
و به دنبال شغل تمام وقت اند. به گزارش تسنیم، 
بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران، در سال ۱۳۹٦، 
نرخ بي کاري ۱۲٫۱ درصد و سهم اشتغال ناقص 
از اشتغال کشور ۱۰٫۴ درصد بوده است. امیدعلي 
پارسا رئیس مرکز آمار ایران گفت: سه میلیون و 
۲۰۰ هزار نفر بي کار مطلق در کشور داریم و 
حدود دو میلیون هم افرادي داریم که اشتغال 
ناقص دارند و به دنبال شغل تمام وقت اند. وي با 
اشاره به اینکه مرکز آمار تعریف کار را بر اساس 
استانداردهاي سازمان بین المللي کار ارائه مي دهد، 
گفت: بر همین اساس بي کار مطلق به کساني 
اطلاق مي شود که حتي یک ساعت در هفته هم 
کار نمي کنند. اشتغال ناقص هم بنا بر اعلام مرکز 
آمار بر همین اساس بین یک تا ۴۴ ساعت در هفته 
را در بر مي گیرد و اشتغال کامل ۴۴ ساعت در هفته 

یا بیشتر را دربر مي گیرد. 

یادداشت

یک پیشنهاد 
برای حفظ ارز تک نرخی

اقتصاد دستوری نیست؛ این واقعیت را هر  �
شخصی که کمترین فعالیت اقتصادی را تجربه 
کرده است، می داند. قیمت هر کالایی را میزان 
عرضه و تقاضای آن کالا مشخص خواهد کرد. 
بحران ارزی چند صباحی است که دامن گیر اقتصاد 
ایران شده است و بی ثباتی در نرخ ارز باعث اخلال 
در بازار و سردرگمی فعالان اقتصادی شده است. 
برخی از تاجران ترجیح می دهند فعلا اجناس 
خود را نفروشند، چون همان کالا را باید به قیمت 
بالاتری بخرند. در این بازار، خیلی از مردم از ترس 
کم نشدن ارزش پول خود، برای خرید ارز وارد بازار 
شده اند و اتفاقا از اصلی ترین محرک های افزایش 
نرخ ارز، همین تقاضای کاذب و غیرواقعی است. 
این نیازهای غیرواقعی باعث شده در کمتر از چند 
ماه نرخ دلار به حدود شش هزار تومان برسد 
و سرانجام دولت با ارائه یک طرح جدید، نرخ 
دلار را چهار هزارو ۲۰۰ تومان (عرضه با شرایطی 
خاص) اعلام کرده است. طرح ارائه ارز تنها به 
مشتریان واقعی نیز چندان موفق به نظر نمی رسد؛ 
چراکه بسیاری از مشتریان بازار ارز لزوما بازرگانان و 
مسافران نیستند؛ مثلا شخصی قصد مهاجرت دارد 
و می خواهد سرمایه خود را برای زندگی دائمی 
به کشوری دیگر منتقل کند یا شخصی قصد دارد 
برای زندگی کوتاه مدت یک یا چند ساله به خارج 
از کشور برود یا خیلی از موارد مشابه و این چنینی 
که متقاضیان واقعی اند، اما لزوما مسافر یا بازرگان 
نیستند. مسلما تشخیص این افراد از کسانی که ارز 
را فقط برای انباشت تهیه می کنند، نه تنها آسان 
نیست، بلکه نشدنی به نظر می رسد. بالاخره کسانی 
که نیازمند ارز هستند و در طرح جدید نمی توانند آن 
را تهیه کنند،  ارز مورد نیازشان را خارج از سیستم 
بانکی تهیه خواهند کرد. در خوش بینانه ترین حالت، 
هستند بسیاری از مسافراني که مایل اند بیش از ۵۰۰ 
یا هزار یورو در سفر خرج کنند که این یعنی دوباره 
همان دونرخی شدن ارز. این دونرخی بودن ارز حتما 
فسادزا است؛ به این معنی که ممکن است برخی با 
سندسازی، دلار چهار هزارو ۲۰۰ تومانی را تهیه کرده 
و همان دلار را با نرخ دوم به متقاضیان بفروشند. 
دولت مي گوید که تراز ارزی مثبت است؛ به این 
معنی که مجموع درآمد ارزی بیشتر از مخارج ارزی 
است. پس مشکل چیست؟ مشکل درحال حاضر 
ورود مشتریان غیرواقعی برای خرید و انباشت ارز 
است. مشخص است عرضه دلار با محدودیت، دلار 
را تک نرخی نخواهد کرد. هنگامی دلار تک نرخی 
خواهد شد که عرضه آن بدون محدودیت باشد. 
اگر توان عرضه دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی بدون 
محدودیت را نداریم، نمی توانیم دم از دلار تک نرخی 
بزنیم. ممکن است دولت بگوید توان عرضه بدون 
محدودیت با همین مبلغ را داریم، به شرطی که 
تقاضای غیرواقعی و کاذب از میان برود. اما راه حل 
چیست؟ اگر متقاضیان مطمئن باشند که نرخ ارز در 
بازار آزاد ثابت خواهد بود یا حتی کمتر خواهد شد، 
نه تنها برای خرید وارد این بازار نمی شوند، بلکه اگر 
قبلا ارزی خریده باشند، برای جلوگیری از ضرر بیشتر 
آن را به بازار عرضه خواهند کرد. برای این کار لازم 
است به موازات فروش دلار چهار هزارو ۲۰۰ تومانی 
باضابطه، یک سامانه جدا برای تأمین نیازهای دیگر 
فراهم شده و نرخ دلار با قیمت بازار آزاد، مثلا پنج 
هزارو ۵۰۰ یا شش هزار تومان بدون محدودیت 
عرضه شود و با اعلام یک جدول زمان بندی از 
پیش تعیین شده، به صورت هفتگی قیمت دلار را 
برای عرضه، کمتر از هفته پیش از آن اعلام کرد 
و تا هنگامی که نرخ دلار در این سامانه به همان 
چهار هزارو ۲۰۰ تومان برسد، این عرضه را ادامه 
داد. می توان پیش بینی کرد که این سامانه بسیار 
خلوت و کم مشتری باشد. در چنین وضعیتی، کسانی 
که از قبل دلار را انبار کرده اند، به علت ضرر کمتر، 
زودتر از این سامانه و با قیمتی کمتر از آن، دلارها را 
روانه بازار خواهند کرد؛ دلارهایی که باعث تراز ارزی 
منفی شده بودند، وارد بازار خواهند شد و احتمالا 
زودتر از جدول زمان بندی، دلار تک نرخی واقعی

چهار هزارو ۲۰۰ تومانی خواهیم داشت. 
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 بانک مرکزی چند روز قبل پیش فروش سکه را 
آغاز کرد و هدف آن را نیز ایجاد تعادل در بازار سکه 
اعلام کرد. این پیش فروش سکه در روزهایی اتفاق 
افتاد که دلار روی کاغذ چهار هزار و ۲۰۰ تومان بود 
و گرو ه هایی که از نظر بانک مرکزی و دولت مستحق 
دریافت دلار بودند، می توانستند ارز موردنیاز خود را 
تا سقف مشخصی از بانک های عامل دریافت کنند. 
اما نگاهی به قیمت سکه های پیش فروش شده 
ازسوی بانک مرکزی نشان می دهد یا دلار از نظر 
بانک مرکزی چهار هزار و ۲۰۰  تومان نیست یا قیمت 
طلا از نظر بانک مرکزی با قیمت جهانی آن تفاوت 

دارد.
بانک مرکزی 

سکه را چند می فروشد؟
بانک مرکزی طرح پیش فروش سکه را با 
پیشنهادهای مختلفی ارائه کرده است. مشتریان 
می توانند سکه تمام بهار آزادی را که ماه بعد 
به آنها تحویل خواهد شد، یک میلیون و ۵۹۰ 

هزار تومان پیش خرید کنند. تحویل سه ماهه آن، 
یک میلیون و ۵۴۰ هزار تومان است و تحویل شش 
ماهه آن یک میلیون و ۴۷۵ هزار تومان؛ قیمت هایی 
که کمی پایین تر از قیمت بازار است و البته به نظر 

می رسد با ارزش ذاتی سکه فاصله دارد.
سکه چقدر ارزش دارد؟

اگر سخنان روشنگرانه برخی مسئولان درباره دلار 
مرغوب و تاریخ انقضای اسکناس و ... نبود، لازم 
نمی شد بگوییم که ارزش سکه به ارزش طلای آن 
است اما در چنین شرایطی مجبوریم بگوییم که بله، 
ارزش سکه طلا به طلایی است که در آن به کار می 
رود؛ بنابراین در ابتدا باید بدانیم که در هر سکه چه 
مقدار طلا استفاده شده است . می دانیم که وزن سکه 
تمام بهار طرح جدید ۸.۱۳۳ گرم است، این یعنی با 
۸.۱۳۳ گرم طلا طرف هستیم اما نباید فراموش کنیم 
که عیار سکه بهار ۲۱.۶ است که معمولا به آن ۲۲ 
عیار می گویند اما قیمت طلا در بازار جهانی معمولا 
برای طلای ۲۴ عیار محاسبه می شود. پس اگر ما 

عیار طلای سکه را بر طلای ۲۴عیار تقسیم کنیم و به 
عدد ۰.۹ برسیم می توانیم بگوییم که با ضرب قیمت 
روز طلا در جهان در این ضریب ارزش طلای سکه 
بهار آزادی را محاسبه کرده ایم. در لحظه تنظیم این 
گزارش طلا در بازار جهانی ۴۳.۱۳ دلار برای هر گرم 
معامله می شود و نوسانی اندک در حد چند سِنت 
را تجربه می کند که عملا تأثیری بر محاسبات ما 
نخواهد داشت. گفتیم که وزن هر سکه بهار آزادی 
۸.۱۳۳ گرم است و ضریب ما برای رسیدن به ارزش 
طلای آن نیز ۰.۹ خواهد بود. با ضرب این سه عدد 
در هم نتیجه می گیریم که هر سکه بهار آزادی، 
۳۱۵ دلار و ۶۹ سِــنت طلا دارد. طبق آنچه بانک 
مرکزی در اطلاعیه های کتبی، ابراز نظرهای شفاهی 
و البته تذکرات پیاپی با روش های گوناگون بر آن 
تأکید کرده، دلار ۴۲۰۰ تومان است؛ بنابراین نتیجه 
می گیریم که هر سکه بهار آزادی دقیقا یک میلیون و 
۳۲۵ هزار و ۸۹۸ تومان طلا دارد. آن طور که از زبان 
برخی شنیده ایم بانک مرکزی بابت ضرب هر سکه 

مبلغی نیز تحت عنوان کارمزد دریافت می کند. ارقام 
مختلفی بابت این کارمزد مطرح شده اما حدس زده 
می شد که این کارمزد چیزی حدود ۱۰ هزار تومان 
برای هر سکه باشد که با اضافه کردن آن به ارزش 
طلای سکه، به رقم یک میلیون و ۳۳۵ هزار و ۸۹۸ 
تومان می رسیم. آن طور که بانک مرکزی می گوید 
سکه بهار آزادی که پیش فروش می شود، مالیات 
بر ارزش افزوده ندارد و مالیات طلا نیز که پیش از 
این محاسبه شده است، اما ما فرض می کنیم که 
حتی این سکه مشمول مالیات بر ارزش افزوده نیز 
شده است؛ بنابراین سهم مالیات بر ارزش افزوده 
آن را نیز محاسبه کرده و به آن اضافه می کنیم. 
سکه ما با محاسبه مالیات، یک میلیون و ۴۵۵هزار 
و ۲۲۸ تومان خواهد بود؛ ۱۳۵ هزار تومان ارزان تر از 
سکه ای که بانک مرکزی پول آن را امروز می گیرد تا 

ماه بعد به مشتریان تحویل دهد.
این یعنی چه؟

این یعنی بانک مرکزی در محاسبه ارزش سکه ای 
که یک ماه بعد قرار است تحویل دهد، ارزش دلار 
را پنج هزار تومان محاسبه کرده که اگر آن را با نرخ 
روز بازار مقایسه کنیم به رقمی می رسیم که نزدیک 
به رقم دلار در صرافی های سلیمانیه و هرات یا بازار 

قاچاق تهران است.
 ما هم نمی دانیم

این موضوع را با محمد کشتی آرای، رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر، در میان گذاشتیم و از او 
پرسیدیم آیا اطلاعی از مالیات یا کارمزد ضرب سکه 
دارد یا نه. او در پاسخ به «شرق» گفت: کارمزد ضرب 
سکه هرگز اعلام نشده است، اما درباره مالیات 
می دانیم که وقتی شمش وارد کشور می شود چه 
از طرف بانک مرکزی یا واردکنندگان دیگر، مالیات 
آن پرداخت می شود و مالیات بر ارزش افزوده آن نیز 
تابع قوانین جاری کشور است. اما اینکه بانک مرکزی 
چطور ارزش سکه را محاسبه می کند و براساس آن 
قیمت ها را اعلام کرده است، ما اطلاعی نداریم و 
خوشحال می شویم که بدانیم بانک مرکزی بر چه 
اساسی به چنین قیمتی رسیده است. کشتی آرای 
همچنین می گوید: در هفته های گذشته قیمت سکه 
حباب پیدا کرد و تفاوتش با طلای موجود در بازار 
کاملا مشخص و واضح بود، اما در روزهای اخیر با 
تعادلی که در عرضه و تقاضا به وجود آمد، به نظر 
می رسد که این فاصله کاهش پیدا کرده و به حداقل 

رسیده است.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردي اعلام کرد 
با برگزاري سومین کمیته کشورهاي سهیم در حادثه 
سانچي که اردیبهشت امسال در شانگهاي چین برگزار 
مي شود، این انتظار وجود دارد که علت یا علل نهایي 
وقوع این حادثه مشخص شود. به گزارش ایسنا، 
محمد راستاد در نشست خبري تصریح کرد: با توجه 
به صحبت هایي که در جلسات گذشته مطرح شده، 
انتظار ما این است که جلسه پیش رو آخرین جلسه 
باشد و در قالب توافقي که با حضور تمام کشورهاي 
حاضر در این حادثه نهایي مي شود، علت این سانحه 
به شکل نهایي اعلام شود. وي در بخش  دیگري از 
صحبت هاي خود به برنامه ریزي هاي راهبردي سازمان 
بنادر و دریانوردي در دوره هاي کوتاه و میان  مدت 
اشاره کرد و گفت: در این راستا تعرفه هاي سازمان 
بنادر در قالب یک طرح سه ساله نهایي شده است 
که ما تلاش مي کنیم هر تعرفه را متناسب با سطح 
فعالیت و مقیاس هر بندر اجرائي کنیم. در این راستا 
ایران به خطوط کشتي راني و اپراتورهاي حاضر در 
بنادر تخفیف هایي ارائه خواهد کرد تا امکان افزایش 

وضعیت رقابتي در منطقه را پیدا کند.
معاون وزیر راه و شهرسازي با اشاره به تصویب 
لایحه قانون تسریع در تخلیه و بارگیري کشتي ها اظهار 
کرد: این قانون با هدف تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي 
تلاش کرده تعرفه ها را شفاف کند و گلایه هایي را که 
پیش از این برخي از مشتریان حاضر در ایران داشتند، 
برطرف کند. در این راستا هزینه توقف کشتي ها کنار 
اسکله هاي جنوبي ایران ۱۰.۵ درصد کاهش خواهد 
یافت و همچنین در عملیات تخلیه و بارگیري نیز براي 
کشتي هایي که کالاي صادراتي دارند یا ترانزیت خود 
را در بنادر ایران انجام مي دهند، ۳۰ درصد تخفیف 
وجود خواهد داشت. راستاد ادامه داد: ارائه خدمات 
بندري در ساعات غیر اداري و شب ها نیز تا سقف
۲۴ درصد کاهش مي یابد و از ۶.۵ دلار در هزینه 
انبارداري به پنج دلار خواهد رسید. همچنین کشتي هاي 

صادراتي و ترانزیتي نیز در بندر نوشهر ۷۰ درصد 
تخفیف جدید دریافت مي کنند. مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردي با بیان اینکه در حوزه کالاهاي غیرکانتینري 
تغییرات تعرفه در حوزه کاهش رسوب کالا در بنادر و 
بالا بردن بهره وري آنها خواهد بود، بیان کرد: در حوزه 
باربري تخفیف ۱۰ درصدي خواهیم داشت و تعرفه هاي 
انبارداري مواد معدني نیز با ایجاد تعرفه تساعدي در 
دستور کار قرار مي گیرد. سازمان بنادر ترانزیت کالاي 
غیرکانتینري را نیز با عنوان یکي از اهداف خود در نظر 
گرفته و از این رو مجموعه هایي که بیش از ۷۵ هزار تن 
کالا را در این حوزه تخلیه و بارگیري مي کنند، تا سقف 
۷۰ درصد مي توانند تخفیف بگیرند. براي کالاهاي 
 TEU ترانزیتي نیز به شرکت هایي که بیش از ۲۰ هزار
تخلیه و بارگیري داشته باشند، ۱۰٫۵ درصد تخفیف 
انبارداري تعلق خواهد گرفت. او با اشاره به تعرفه هاي 
تشویقي که به طور خاص در بندر چابهار اجرائي 
مي شوند، توضیح داد: براي عوارض توقف در اسکله 
چابهار تخفیف ۸۰درصدي، براي یدک کشي و لایروبي 
تخفیف ۶۰درصدي و در انبارداري کانتینر نیز تخفیف 
۷۵درصدي ارائه خواهد شد. همچنین اجاره بهاي 
اراضي این بندر نیز در مدل هاي مالي پنج ساله براي 
سرمایه گذاران خصوصي اعمال نمي شود. درآمد سال 
گذشته سازمان بنادر در حوزه اختلاف قیمت دلار بیش 
از دو هزارو ۵۳۰ میلیارد تومان بوده که پیش بیني 
مي شود امسال به دوهزارو ۶۵۰ میلیارد تومان برسد. 
به گفته معاون وزیر راه در سال ۹۶ میزان کل کالاي 
غیرنفتي که در بنادر ایران تخلیه شد، از ۴۴ میلیون تن 
عبور کرد که رشدي چهار درصدي را نشان مي دهد اما 
در حوزه بارگیري این افزایش به مرز ۱۲ درصد رسید. 
راستاد خاطرنشان کرد: در سال ۹۷ این هدف گذاري 
وجود دارد که فقط فاز سوم بندر شهید رجایي
۳۰ درصد افزایش فعالیت داشته باشد و با توجه به 
فعال شدن اپراتور هندي بندر چابهار فعالیت اقتصادي 

در این بندر جنوبي نیز افزایشي جدي پیدا کند.

برگزاري ششمین همایش ایران و 
اروپا، ۸ و ۹ اردیبهشت ماه

ششمین همایش تجاري بانکي ایران- اروپا هشت  �
و ۹ اردیبهشت ماه سال جاري توسط پژوهشکده پولي 
و بانکي برگزار مي شود. به گزارش روابط عمومي 
پژوهشکده پولي و بانکي، با وجود گذشت چندین 
سال از توافق تاریخي برجام و گشوده شدن درهاي 
کشورمان به سوي سرمایه گذاران خارجي و تلاش 
براي گسترش حجم تبادلات تجاري ایران و جامعه 
بین الملل، همچنان موانع و مشکلاتي در برقراري 
تعاملات تجاري، مالي و بانکي میان ایران و کشورهاي 
منطقه و جهان باقي مانده است. به دنبال برگزاري 
پنج دوره موفق از همایش تجاري ایران و اروپا در 
شهرهاي تهران و فرانکفورت، ششمین همایش 
تجاري ایران و اروپا  با دعوت از فعالان اقتصادي ایراني 

و خارجي برگزار مي شود.

گذر

اعلام نهایي علت حادثه سانچي تا آخر اردیبهشت
توقف در بنادر ایران 10 درصد ارزان شد

صندوق بین المللي پول در جدیدترین گزارش 
چشم انداز اقتصادي جهان اعلام کرد که رشد 
اقتصادي ایران در سال ۲۰۱۷ میلادي به ۳٫۴ درصد 
و نرخ بي کاري به ۱۱٫۸درصد کاهش و نرخ تورم به 
۹٫۹ درصد افزایش یافته است. به گزارش فارس، 
جدیدترین گزارش چشم انداز اقتصادي جهان 
صندوق بین المللي پول رشد اقتصادي ایران در 
سال ۲۰۱۷ را  ۴٫۳ درصد اعلام کرد. این سازمان 

در گزارش پیشین خود نرخ رشد اقتصادي ایران در 
سال ۲۰۱۷ را ۳٫۵ درصد پیش بیني کرده بود. رشد 
اقتصادي ایران براي سال ۲۰۱۶ برابر با ۱۲٫۵ درصد 
بوده است و براي سال ۲۰۱۸ یعني سال جاري 
میلادي چهار درصد پیش بیني شده است. بر اساس 
این گزارش، نرخ تورم ایران در سال ۲۰۱۷ برابر با 
۹٫۹ درصد برآورد شده است. در گزارش پیشین این 

سازمان این رقم ۱۲٫۵ درصد پیش بیني شده بود.

رشد اقتصادي 4,3 درصدي و تورم 9,9 درصدي

محمدعلى رحمتى . فعال اقتصادى

 «شرق» ارزش واقعی سکه و نرخ های اعلامی بانک مرکزی را واکاوی کرد
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